
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 04-02-2022

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: RECUPERO FILE ARCHIVIO STORICO FORMATO SESAMO E
IMPLEMENTAZIONE DEL MODULO SICAPWEB SU SITO WEB MIRACUBI PER
CONSULTAZIONE ON-LINE- DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA MEPA



Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 54 del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59
del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il PEG per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2022;

Dato atto che il Piano Performance è in fase di approvazione;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto l’incarico
ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative”, incarico successivamente prorogato con D.S. n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n.
90 del 30/10/2020, n. 102 del 30/12/2020, n. 7 del 25/02/2021, n. 32 del 31/05/2021 fino al 30/09/2021 e
n. 66 del 30/09/2021 fino a scadenza del mandato del Sindaco;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative", con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con
determinazioni dirigenziali n. 452 del 27/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 866 del 30/09/2020 fino al
30/11/2020, n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 408
del 29/04/2021 fino al 31/07/2021, n. 723 del 28/07/2021 fino al 31/12/2021 e n. 1408 del 30/12/2021
fino al 15/02/2022;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del
30/07/1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20/12/1996 e successive
modifiche e integrazioni;

Considerato che il Servizio “Cultura, teatro, biblioteche” ha recuperato i files formato software Sesamo
creati nell’anno 2006 relativamente all’inventariazione digitale del fondo archivistico storico comunale;

Dato atto che il software open source Sesamo, prodotto dalla Regione Lombardia, è stata dismesso nel
2012;

Valutata pertanto opportuna l’attivazione di una soluzione in cloud per la realizzazione e attivazione su web
di un sistema informativo interamente web‐based per il recupero da piattaforma Sesamo, la catalogazione
e la gestione dei documenti di archivio e per la loro visualizzazione e promozione su web;

Considerato che le biblioteche comunali hanno in dotazione i software “Bibliowin 5.0 Web” e
“Bibliowebportal cms” prodotti dalla ditta CG Soluzioni Informatiche di Udine, che permettono la gestione
dell’OPAC (On Line Public Access Catalogue) del sistema bibliotecario urbano e del sito web Miracubi, sul
quale vengono pubblicati i contenuti elaborati dal Servizio “Cultura, Teatro, Biblioteche” (news relative ad

Pag. 2



eventi culturali, percorsi bibliografici, percorsi storici e culturali, pubblicazioni edite dal comune di Mira,
ecc….);

Ritenuto pertanto opportuno integrare il sito web Miracubi con il modulo aggiuntivo Sicapweb, sempre
prodotto dalla ditta CG Soluzioni Informatiche di Udine, da affiancare al modulo OPAC, al fine di mettere a
disposizione tramite consultazione on-line, oltre al catalogo delle biblioteche comunali, anche l’inventario
archivistico comunale relativamente alla parte storica;

Acquisito, a seguito dei colloqui intercorsi, il parere favorevole alla realizzazione del presente intervento del
Dirigente competente e dei responsabili dei servizi "URP, protocollo e archivio" e "Sistemi informativi";

Verificata all’indirizzo web https://catalogocloud.agid.gov.it/service/1714 la qualificazione AGID del
software SICAPWeb;

Dato atto che l’applicativo SICAPWeb è conforme agli standard ISAD(G) (General International Standard
Archival Description) 2.ed. e ISAAR (CPF) (International Standard Archival Autorithy Records for Corporate
Bodies, Persons and Families) 2.ed.;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira;

Visto l’art. 36 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, che stabilisce
che fino al 30/06/2023 si possa procedere con l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo
inferiore a € 139.000,00 euro;

Richiamato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal comma 130
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dal quale si evince l’obbligo per le Amministrazioni
comunali di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione
da Consip Spa (mercato elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.) per importi superiori a €
5.000,00;

Accertato che sul sito del MEPA. “www.acquistiinrete.it” risulta presente la categoria merceologica Servizi
per l'Information & Communication Technology con scadenza 26/07/2024 che prevede le seguenti
sottocategorie merceologiche:

Servizi infrastrutturali (Domini, Hosting, Housing)·
Servizi cloud computing·
Servizi gestione sistemi server·
Servizi di sicurezza informatica·
Servizi sviluppo e gestione applicazioni software·
Servizi di gestione PdL·
Servizi di supporto (consulenza) in ambito ICT·
Servizi di gestione documentale e digitalizzazione·
Servizi Internet TV·
Servizi di networking·

con modalità di acquisto dei servizi offerti a catalogo tramite Ordine Diretto di Acquisto (OdA), oltre che
attraverso Richiesta di Offerta (RdO) e Trattativa Diretta (TD);

Appurato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo

Pag. 3



o da un oggetto generico di fornitura (meta-prodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa
merceologica;

Considerato che a seguito di indagine esplorativa la ditta CG Soluzioni informatiche, richiesta di indicare
l'importo presunto della fornitura di cui trattasi, con e-mail del 03/02/2022 ha indicato, per i servizi
richiesti, il valore economico annuale presunto di € 1.800,00 annui IVA esclusa (€ 2.196,00 IVA inclusa) per
ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024

Ritenuto pertanto di procedere alla trattativa diretta sul MEPA con CG Soluzioni Informatiche di Udine per
la fornitura del servizio di cui trattasi, negoziando la fornitura ponendo come prezzo a base d’asta annuo la
somma di € 1.800,00 IVA esclusa annui per un periodo di anni 3 (2022 – 2023- 2024);

Ritenuto, per i motivi summenzionati, di prenotare la spesa complessiva di € 6.588,00 IVA 22% inclusa ai
seguenti capitoli presentano la necessaria disponibilità:

Per € 2.196,00al Capitolo 5150001/ 0 PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI·
FINI I.V.A. (SERVIZI INFORMATICI) Cod. Bil. 05.02-1.03.02.19.000 del Bilancio 2022, che presenta
la necessaria disponibilità;
Per € 2.196,00al Capitolo 5150001/ 0 PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI·
FINI I.V.A. (SERVIZI INFORMATICI) Cod. Bil. 05.02-1.03.02.19.000 del Bilancio 2023, che presenta
la necessaria disponibilità;
Per € 2.196,00al Capitolo 5150001/ 0 PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI·
FINI I.V.A. (SERVIZI INFORMATICI) Cod. Bil. 05.02-1.03.02.19.000 del Bilancio 2024, che presenta
la necessaria disponibilità;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della CG Soluzioni Informatiche S.r.l. di Udine
rilasciato da INAIL (Numero Protocollo INAIL_29687922 Data richiesta 19/10/2021 Scadenza validità
16/02/2022), dal quale la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e
accessori INAIL;

Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z403515264 ;

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi
di importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia
fideiussoria;

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare
l’articolo 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di contrattare, per i motivi espressi premessa, con la ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l. di Udine per
l’affidamento della fornitura del software SICAPWeb for Archives e sua configurazione, comprensivo del
recupero e importazione dei dati pregressi da file (formato SESAMO), configurazione interfaccia di
consultazione al pubblico, montaggio layout secondo progetto già utilizzato per il sito web della biblioteca
(www.miracubi.it), corso di formazione data‐entry (3 ore in remoto), servizi hosting e backup su Datacenter
CGSI per il periodo 2022/2024 attraverso il sistema trattativa diretta Mepa messo a disposizione sul portale
www.acquistiinrete.it, prevedendo una spesa annua per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024 di €

Pag. 4



1.800,00 IVA 22% esclusa (€ 2.196,00 IVA 22% inclusa) ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs
50/2016, precisando:

Il fine del contratto: Valorizzazione dell’archivio storico mettendo on line l’inventario nel sito web·
Miracubi;
L’oggetto del contratto: Attivazione software SICAPWeb for Archives e sua configurazione;·
Recupero e importazione dati pregressi da file inviati dalla Biblioteca (formato SESAMO);
Configurazione interfaccia di consultazione al pubblico; Montaggio layout secondo progetto già
utilizzato per il sito web della biblioteca (www.miracubi.it); Corso di formazione data‐entry (3 ore
in remoto); Servizi Hosting e Backup su Datacenter CGSI;
La durata del contratto: Anni 2022, 2023 e 2024;·
Le clausole essenziali: Clausole previste dal Bando Servizi per l'Information & Communication·
Technology - Servizi sviluppo e gestione applicazioni software e servizi di cloud computing attiva
dal 08/06/2017 con scadenza 26/07/2024; Certificazione AGID applicativo SICAPWeb; Rispetto
degli standard ISAD(G) (General International Standard Archival Description) 2.ed. e ISAAR (CPF)
(International Standard Archival AutorithyRecords for Corporate Bodies, Persons and Families)
2.ed. ; Disponibilità on-line entro 60 giorni dall’ordine;
La forma del contratto: Sottoscrizione del contratto mediante formulazione dell’ordinativo·
tramite portale Mepa;
La modalità e il criterio di scelta del contraente: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.·
36 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2 attraverso il sistema di trattativa
diretta nel Mepa;
I requisiti richiesti: Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella oggetto·
del presente appalto;
Il responsabile unico del procedimento: Dott. Luciano Bertolucci.·

Di prenotare l’impegno di spesa complessivo di € 6.588,00 IVA 22% inclusa nel seguente modo:
Per € 2.196,00al Capitolo 5150001/ 0 PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI·
FINI I.V.A. (SERVIZI INFORMATICI) Cod. Bil. 05.02-1.03.02.19.000 del Bilancio 2022, che presenta
la necessaria disponibilità;
Per € 2.196,00al Capitolo 5150001/ 0 PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI·
FINI I.V.A. (SERVIZI INFORMATICI) Cod. Bil. 05.02-1.03.02.19.000 del Bilancio 2023, che presenta
la necessaria disponibilità;
Per € 2.196,00al Capitolo 5150001/ 0 PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI·
FINI I.V.A. (SERVIZI INFORMATICI) Cod. Bil. 05.02-1.03.02.19.000 del Bilancio 2024, che presenta
la necessaria disponibilità;

Di dare atto che:
Il software SICAPWeb è in possesso della qualificazione AGID verificabile all’indirizzo web·
https://catalogocloud.agid.gov.it/service/1714;
L’applicativo SICAPWeb è conforme agli standard ISAD(G) (General International Standard·
Archival Description) 2.ed. e ISAAR (CPF) (International Standard Archival AutorithyRecords for
Corporate Bodies, Persons and Families) 2.ed.;
Gli importi annui della prenotazione di impegno di cui sopra verranno definiti in impegno con·
la eventuale determinazione di affidamento del servizio alla ditta;
Ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini·
dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento alle condizioni di
contratto relative alla prestazione di servizi per l’informatica e le telecomunicazioni del MEPA;
In applicazione del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di·
pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet
istituzionale;
La sottoscrizione del contratto avverrà mediante formulazione dell’ordinativo tramite portale·
MEPA;

Pag. 5



Ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di·
importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerata dalla costituzione della
garanzia fideiussoria;
In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del·
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z403515264;
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati·
verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n° 33
del 14/3/2013;
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche,·
dott. Luciano Bertolucci;
La presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.·
50/2016, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del
“Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 04-02-2022

Oggetto: RECUPERO FILE ARCHIVIO STORICO FORMATO SESAMO E IMPLEMENTAZIONE
DEL MODULO SICAPWEB SU SITO WEB MIRACUBI PER CONSULTAZIONE
ON-LINE- DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA MEPA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 07-02-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   152 del 04-02-2022  a Competenza   CIG Z403515264

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Capitolo    5150001 Articolo       PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. (SERVIZI
INFORMATICI)
Causale RECUPERO FILE ARCHIVIO STORICO FORMATO SESAMO E IMPLEMENTAZIONE DEL

MODULO SICAPWEB SU SITO WEB MIRACUBI PER CONSULTAZIONE ON-LINE-
DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA MEPA

Anno  2022 €. 2.196,00

Anno  2023 €. 2.196,00

Anno  2024 €. 2.196,00

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7


